Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Problematika dodržování nefarmakologických léčebných opatření u

klientů s arteriální hypertenzí

Bakalářská práce

Vedoucí práce Autor práce

Mgr. Lenka Šedová, R.N. 2008 Jitka Machancová

Abstract

Hypertension is a very common cardiovascular disease. About 20-25%

of population in developed countries suffer from this problem. Long-term hypertension

involves higher risk of myocardial infarction, celebrovascular accident, renal failure or

eye problems. The treatment starts from non-farmacological measures connected with

healthy living. The patients should stop smoking, reduce sodium, alcohol and animal fat

intake, lose weight, avoid stress and improve physical training. The patients should also

be given appropriate information on the problematics and are expected to follow the

treatment plan.

The aim of this work is to find out if hypertensive patients know non-

pharmacological measures and if they follow them. Two hypotheses were stated at the

beginning:

Hypothesis 1: Hypertensive patients do not know non-pharmacological

treatment measures.

Hypothesis 2: Hypertensive patients do not follow non-pharmacological

measures.

A questionnare as a quantitative research strategy was used in this work.

The anonymous questionnaire consisted of 27 questions based on knowledge, attitudes

and behaviour of hypertensive clients. The questions were divided into groups which

considered particular aspects of non-pharmacological treatment such as smoking, diet

and physical exercises.

The results were grafically word processed. The questionnaire was distributed

to hypertensive patients of internal medicine and neurological hospital wards in Písek,

cardiological clinic in Písek and general practitioners in Písek and Milevsko. The

number of respondents involved in the research was 111.

Analysing the data, hypertensive patients know the non-pharmacological

measures very well. However, further results show that they do not follow them. The

conclusions are alarming related to the age of patients and their disease development.

Hypothesis 1 was refuted and hypothesis 2 was proved.

The analysis will be offered to cooperative hospital wards and general

practitioners so that it can contribute to better secondary prevention of hypertensive

patients.
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Úvod

Rozvoj civilizace, především v průběhu dvacátého století, znamenal velký

pokrok ve vědních a technických oborech, a tím přinesl lepší životní podmínky lidstvu.

Zároveň je však příčinou mnoha chorob, dříve neznámých. Tyto choroby jsou obecně

označovány jako civilizační choroby. Mají v populaci vysoký výskyt a jsou vázány

na životní styl.

Civilizační choroby se vyskytují převážně v průmyslově vyspělých zemích

a jejich výskyt stoupá po 50. roce života. Hypertenze je typickou civilizační chorobou,

k jejímu vzniku vede mimo jiné i nesprávný životní styl, především vysoká konzumace

kuchyňské soli, nadbytečný příjem potravy, zvláště vysoký příjem živočišných tuků

a ostatních živočišných produktů, nízká konzumace zeleniny a ovoce, nedostatek

pohybu a psychický stres.

V současnosti znamená hypertenze jednu z nejčastějších poruch zdravotního

stavu populace. Zároveň s ostatními rizikovými faktory, jako je kouření, diabetes

mellitus, obezita, dyslipidémie, představuje závažný rizikový faktor vzniku ischemické

choroby srdeční, urychleného rozvoje aterosklerózy, cévních mozkových příhod

a ledvinných komplikací. V počátečních stadiích probíhá hypertenze plíživě, většinou

bez varovných příznaků, dlouho zůstává nepoznaná, nenutí klienta k vyhledání lékaře.

Její komplikace však snižují očekávanou délku života, jsou významnou příčinou

invalidity a úmrtí. Uvádí se, že prevalence v průmyslově vyspělých zemích je 25-30 %

populace. V České republice se odhaduje, že toto onemocnění postihuje 1,5 - 2 milióny

osob.

Komplikacím hypertenze lze mnohdy předcházet pečlivým a důsledným

dodržováním farmakologické i nefarmakologické léčby. Základem léčby je léčba

nefarmakologická – úprava životních návyků. Patří sem zanechání kouření, snížení

tělesné hmotnosti u osob s nadváhou a obezitou, snížení nadměrné konzumace alkoholu,

živočišných tuků, omezení příjmu soli, zvýšení konzumace zeleniny a ovoce,

vyvarování se stresu a dostatečná fyzická aktivita.

V terapii klienta s tímto onemocněním sehrává důležitou úlohu sestra. Mezi její

klíčové kompetence patří klienty edukovat o nefarmakologických opatřeních. Sestra
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pomáhá klientovi si osvojit žádoucí formy chování, dodržování léčebného režimu,

zvládnutí péče o sebe a soběstačnost, ale také působí v pomoci odbourání negativních

vlivů, postojů, které narušují jeho zdraví, nebo ho dokonce zhoršují.

V souvislosti se závažností tohoto onemocnění a významnou schopností sestry

toto onemocnění ovlivnit, jsem uvítala možnost zvolit si toto téma a zmapovat znalosti a

následné dodržování nefarmakologických léčebných opatření u široké populace

hypertoniků.
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1. Současný stav

1.1 Definice arteriální hypertenze

„Podle kritérií Světové zdravotnické organizace z roku 1999 považujeme

za arteriální hypertenzi opakované zvýšení krevního tlaku ≥ 140 mm Hg

nebo diastolického tlaku ≥ 90 mm Hg, zjištěného alespoň ve 2 ze 3 měření krevního

tlaku. Vedle této systolicko - diastolické hypertenze věnujeme diagnostickou a léčebnou

pozornost i nálezu takzvané izolované systolické hypertenze, zejména u starších osob,

charakterizované jako systolický tlak ≥ 140 mm Hg a diastolický tlak, tj.< 90 mm Hg.“

(30, s. 19).

Definice hypertenze z roku 2003 podle Evropské společnosti pro hypertenzi

a Evropské kardiologické společnosti označuje jako normální tlak hodnoty systolického

tlaku v rozmezí 120 -129 mm Hg a diastolického tlaku 80 - 84 mm Hg. Optimální tlak

definují hodnoty systolického tlaku menší než 120 mm Hg a diastolického tlaku menší

než 80 mm Hg. Vysoký normální tlak značí hodnoty systolického tlaku 130 - 139 mm

Hg nebo diastolického tlaku 85 - 89 mm Hg (30, 31).

Mírná hypertenze – hypertenze 1. stupně má hodnoty systolického tlaku 140 - 159

mm Hg a diastolického 90 - 99 mm Hg (30, 31).

Středně závažnou hypertenzi – hypertenzi 2. stupně značí hodnoty systolického

tlaku 160 - 179 mm Hg, diastolického tlaku 100 - 109 mm Hg (30, 31).

Pro těžkou hypertenzi – hypertenzi 3. stupně svědčí naměřené hodnoty

systolického tlaku větší nebo rovny 180 mm Hg a diastolického tlaku větší nebo rovny

110 mm Hg (30, 31).

Jako izolovaná systolická hypertenze se označují hodnoty systolického tlaku,

které jsou větší nebo rovny 140 mm Hg a více a diastolického tlaku menší než 90 mm

Hg. Pokud naměřené hodnoty systolického a diastolického tlaku spadají do různých

kategorií, uplatňuje se vyšší kategorie (30, 31).

1.1.1 Arteriální hypertenze z pohledu historie

Domněnky o vysokém krevním tlaku jsou známy z 19. století, kdy za přelom

pro klinickou medicínu se považuje Johnův popis tvrdého pulsu u nemocného
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s chronickou nefritidou, Bringht popsal hypertrofii srdce a apoplexie u nemocného

s chronickou nefritidou., o jejíž příčině se domníval , že je někde v cévním systému

(26).

V roce 1879 F.A. Mahomed označil tvrdý puls u nemocného bez ledvinného

onemocnění a popsal myšlenku, že zvýšený krevní tlak je příčinou změn na srdci

popsané Bringhtem, a tím jako první popsal esenciální hypertenzi ( 26).

První měření krevního tlaku neinvazivní metodou bylo provedeno na konci

19. století pomocí sfygmomanometru, který však měřil pouze systolický krevní tlak. Až

v roce 1905 Korotkov popsal svou auskultační metodu, pomocí které se objevila

možnost měřit jak systolický, tak diastolický krevní tlak. I přesto, že se vysoký krevní

tlak dal diagnostikovat, zůstával do poloviny 20. století nevyléčitelnou nemocí (26).

Ve 20.- 30. letech minulého století mnoho lékařů nesouhlasilo se snižováním

krevního tlaku v domnění, že se nemocným při snížení krevního tlaku sníží prokrvení

tkání a tím zhorší jejich stav. Léčba byla neúčinná a zahrnovala léčebné postupy, mezi

které patřily RTG ozáření nadledvinek, RTG ozáření karotického sinu, venepunkce,

vypouštění mozkomíšního moku, autohemoterapii a heterohemoterapii, spánkovou


[…]

moukou, povolený druh tuku vkládáme až do hotového pokrmu. Cibuli používáme
pouze na vydušení.

PŘÍKRMY
Brambory – vařené, bramborová kaše, bramborová rýže, bramborový knedlík, jemný
bramborový knedlík, bramborové šišky, bramborové noky, škubánky.
Těstoviny, rýže.

OMÁČKY
Zahuštěné nasucho opraženou moukou, bešamelem z mouky opražené nasucho. Do
hotového pokrmu vkládáme povolený tuk. Vhodná je omáčka bešamelová, citrónová,
koprová a rajská

BEZMASÉ POKRMY
Pokrmy sladké, zeleninové, nákypy (těstovinové, rýžové), pudinky, žemlovky, nudle,
obilninové kaše a jídla z krupice a vloček (tvarohové knedlíky, pokrmy z odpalovaného
těsta, bramborové paštičky).

PEČIVO
Neslané celozrnné pečivo.

NEVHODNÉ POTRAVINY P ŘI HYPERTENZI:

MASO
Tučná, smažená a uzená, nakládaná, všechny uzeniny, husa, kachna, zvěřina, konzervy,
sardinky, očka, kaviár, vnitřnosti, šunka.

TUKY
Sádlo, slanina, škvarky, lůj, ztužené a přepalované tuky.

ZELENINA
Zelenina ve slaném a octovém nálevu..

MOUČNÉ VÝROBKY
Veškeré slané pečivo, pečivo z kynutého těsta, linecké a listové těsto, kynuté knedlíky a
moučníky smažené, včetně moučníků s tučnými krémy, chléb, suchary.

NÁPOJE
Veškeré alkoholické nápoje, zrnková káva, silné kakao, čokoláda, minerální voda,
nápoje příliš studené nebo příliš horké.

Převzato z: Informace o dietách pro pacienty Nemocnice Písek a.s.

Příloha 4
REDUKČNÍ JÍDELNÍ ČEK:

SNÍDANĚ PŘESNÍD. OBĚD SVAČINA VEČEŘE II.VEČ.

pondělí
5385kJ

2ks tmavý
toast. chléb
(591),
10g Flora
light(148),
100g paprika
zelená (65)

100g jablko
(255)

250ml polévka
drůbeží s rýží (350),
120g rybí filé (372),
10g Flora light (148),
100g vař.brambory
(302)
duš. mrkev + hrášek
(489)

100g hláv.zelí
(121),
2g oliv.olej (78),

½
pomeranče(158)

150g fazolka
(1240),

20g
rajs.protlak(75),

1ks tmavý
dalamánek
(673)

200g biokys
(320)

úterý
4762kJ

50g müslli
(808)
200ml mléko
nízkotučné
(300)

120g mrkev
(226)

250ml hovězí vývar
s kapáním (372)
80g krůtí prsa (352),
10g olej (364),
150g mích. zelenina
(398)

150g pomeranč
(296)

telecí plátek
v alobalu,
250g brambory +
5g Flora light,
(484+74+755)
100g hlávkový
salát
(75)

grepfruit
(258)

středa
4733kJ

1ks kornspitz
(709),
20g lučina
(246),
1ks rajče (52)

pomeranč
(296)

50g těstoviny (160),
50g duš.šunka (756)
5g olej (182)
20g eidam 30% (223)
1ks vejce (361)

100g jablko
(255)

zeleninový salát
(1ks paprika, 3ks
rajče, 50g pórek,
50g ředkvičky,
5g oliv.olej)
(98+154+42+96+
194)
2ks toast.chléb
tmavý
(591)

150g bílý jog.
(318)

čtvrtek
4749kJ

plátek chleba
(658)s Florou
light 10g
(148),
20g
drůb.šunka
(80),
50g ředkvičky
(42)

müslli tyčinka
FIT borůvka
(516)

polévka s rýží (350)
80g vepř. kýta (572),
5g olej (182),
250g vař. brambory
(755)

Diavita- ov.
tvaroh
nízkotučný 150g
(339)

30g
celozrn.těstoviny
(446)
50g tuňák ve vl.
šťávě,
(212)
100g paprika
zelená, 50g rajče
(65+52)

130g jablko
(332)

pátek
4676kJ

tmavý
dalamánek
(673)
20g Flora
light (296)
50g mrkev
(94)

200ml
Kefírové
mléko 1%
(340)

250ml vývar se
zeleninou (160),
čočka na kyselo
(2 175)

1ks mandarinka
(158)

50g sýr cottage
s bylinkami
(236),
50g slunečnic.
chléb
(426)

150g kedlubna
(118)

sobota
5015kJ

2ks rýžový
chlebíček
RACIO (290),
30g tav.sýr se
šunkou
30%(235),
1 ks rajče
(103)

150g jablko
(328)

250ml hovězí polévka
s nudlemi (397),
80g vepř.kýta (572)
200g duš. zelenina
WOK Classic -
Fundus
(340)

100g hlávkový
salát
(75)
50g mrkev (94)

drůbeží rizoto -
80g kuře (352),
80g rýže (1171),
10g olej (364),
50g mraž.
zelenina (168)

Vitalinea nápoj
(526)

Neděle
4752kJ

1ks celozrnný
rohlík (709),
125g vitalinea
jogurt (281)

200g salátová
okurka (134)

250ml slepičí vývar
se zeleninou (350)
80g kuřecí prsa, 20g
Flora light, 50g rajský
protlak(293+296+188
),
50g těstoviny (775)

100g mrkev
(188), citrónová
š´táva,
100g jablko
(255)

125g krabí
tyčinky (629)
50g bílý jogurt
(140) 100g
zelenina dle
vl.výběru (200)
citrón.šťáva
3 ks
graham.plátek
(184)

200g paprika
zelená (130)

Převzato ze: Zdravotní rizika a komplikace obezity a stručný návod, jak začít

hubnout. Příručka pro klienty Nemocnice Písek, a.s.