JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: JIŘKA MALCHANCOVA
- Studijní obor: Všeobecná sestra
- Oponent bakalářské práce: MUDR. JIŘKA AUGUSTINOVÁ
- Katedra: OŠETŘOVATELSTVÍ
- Název bakalářské práce: PROBLEMATIKA MDRŽOVÁNÍ NEFARMAKOLOGICKÝCH OPATŘENÍ U KLIENTŮ S ARTERIELNÍ HYPERTENZÍ
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

TUTO BAKALÁŘSKOU VYNIKAVÍČÍ PRÁCI
DOPORUČUJI POUŽÍT NEJENOM VE VSUČE, ALE
I V LÉKAR. AHRUČANCIH, V PREZENTACI
NEJENOM ODBORNÉ ALE I LAICKÉ.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum: 26.5.2018

Podpis oponenta bakalářské práce.....